




Notifikace k prodloužení lhůt pro 
plnění imisních limitů  

pro PM10 a NO2   
  

Kateřina Sukdolová 

9. listopadu 2011 

Hustopeče 



Směrnice 2008/50/ES 

• Článek 22 – možnost prodloužení doby plnění IL: 

– PM10 do června 2011 (3 roky) 

– NO2, benzen až do roku 2015 (5 let) 

• Podmínky: 

– Žádost s podrobným odůvodněním nemožnosti splnit IL 
v řádném termínu 

• specifické rozptylové vlastnosti lokality, nepříznivé 
klimatické a podmínky a přeshraniční příspěvek 

– Prokázání, že byla provedena dostatečná opatření za 
účelem splnění IL 

– Důkazy, že v prodlouženém termínu budou IL splněny  

– Programy ke zlepšení kvality ovzduší 



Historie 1  

• Roky 2005, 2006 - překročení IL pro PM10 na 
rozsáhlém území ČR (cca 30%); NO2 v menším 
rozsahu (dopravně zatížené lokality) 

• EK zaslala v červnu 2008 žádost o vysvětlení 
překračování IL pro PM10 ve 13 zónách a 
aglomeracích v ČR (kromě Plzeňského, 
Karlovarského kraje) 

• ČR připravila oznámení o prodloužení plnění 
imisních limitů pro PM10 a NO2 podle čl. 22 
směrnice (tzv. „notifikace“) 

– PM10 pro 13 zón a aglomerací 

– NO2 pro Prahu a Brno 

 

 



Historie 2 

• Překročení IL v roce 2006 problém celé Evropy 
žádost EK o vysvětlení směřována všem 

členským státům 

• Metodika EK ke způsobu provádění notifikace 
rozšířené formuláře podle Rozhodnutí Komise 

2004/224/ES  (reportování programů) 
• Prosinec 2008 – 1. odeslání notifikace 
• Březen 2009 – žádost EK o doplnění  
• Květen 2009 – doplnění  
• Podzim 2010 – odůvodněné stanovisko 
• Listopad 2010 – nová žádost (renotifikace) 



Renotifikace PM10 

• 8 zón a aglomerací 

– Praha, Brno, Moravskoslezský, Liberecký, Olomoucký, 
Středočeský, Ústecký a Zlínský kraj  

• Od 2008 a 2009 nová opatření ke zlepšení kvality 
ovzduší 

– připravovaná legislativa,  

– dobrovolné dohody,  

– změny OPŽP ke zvýšení absorpční kapacity PO 2 
(zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí), 

– opatření v Moravskoslezském kraji 



Renotifikace PM10 2 

• Leden 2011 – žádost EK o doplnění informací 

• Únor 2011 – zaslání doplňujících informací EK 

• Červenec 2011 – EK z časových důvodů nestihla 
vydat stanovisko k notifikaci v termínu do 11. 
června 2011, zaslané informace budou využity v 
rámci infringementu 



Renotifikace NO2 

• Zasláno koncem září 2011 

• Referenční rok 2010 

• Praha, Brno, Moravskoslezský a Ústecký kraj 



Podklady pro notifikaci 

• Vyplněné formuláře podle Rozhodnutí Komise 
2004/224/ES 

• Spolupráce KÚ a magistrátů Prahy a Brna s ČHMÚ 

• Programy ke zlepšení kvality ovzduší 

• Souhrnný komentář 

 

 



Obsah formulářů 

• Základní informace 

– identifikační údaje zóny/aglomerace 

– druh překročené limitní hodnoty 

– analýza úrovní znečištění 

– rozsah území s překročením,  

• Programy ke zlepšení kvality ovzduší 

– výčet a popis opatření, 

– vyhodnocení realizace opatření 

– zhodnocení efektu konkrétních opatření na snížení či 
zvýšení úrovně znečištění,  

 



Obsah formulářů 2 

• Analýza důvodů překročení 

– podíl vybraných skupin zdrojů na úrovni znečištění (s 
rozlišením na úroveň příspěvku k lokální a pozaďové 
úrovni) 

• Odhady úrovní znečištění v prodloužené lhůtě  



Obsah formulářů 3 

• Další informace: 

– seznam zdrojů IPPC a LCP 

– informace o plnění limitních hodnot stanovených BREF 

– informace o plnění vybraných evropských směrnic 
(uvedených v příloze XV, části B směrnice 2008/50/ES) 

• Zhodnocení neplnění imisních limitů z důvodů 
specifických rozptylových podmínek lokality, 
přeshraničního znečištění, nepříznivých 
rozptylových podmínek 

 



Argumentace ČR 

• V roce 2006 nebyla přijata dostatečná opatření, 
neboť v té době platné programy (opatření) byly 
zpracovány na základě kvality ovzduší v letech 
2001 a 2002 (3%, 6% území s překročením) 

• Doprava, domácnosti – obtížná regulovatelnost 

• Nástroje 
– Národní program snižování emisí 

– Připravený nový zákon o ochraně ovzduší 

– Ekonomická opatření 
• podpora plynofikace (SFŽP) 

• OPŽP PO2 

• Meteorologické podmínky a meziroční výkyvy 

 

 



Výsledek notifikace – 
rozhodnutí pro ČR 

• Výjimka udělena pouze 2 zónám – Jihočeský, 
Jihomoravský kraj (termín plnění: 11. 6. 2011, při 

splnění podmínek – doplnění programu, pravidelné zprávy EK o 
stavu znečištění na území zóny) 

• EK uznala, že překročení bylo částečné 
způsobeno nepříznivými meteorologickými 
podmínkami 

• Byla přijata vhodná opatření k zajištění plnění IL 
ve stanovených lhůtách 

• Přijatá opatření však nebyla dostatečně 
realizována 

• Optimalizace programů ke zlepšení kvality 
ovzduší v rámci nového zákona o ochraně 
ovzduší 



Děkuji Vám za pozornost 

 

katerina.sukdolova@mzp.cz 


